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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bylo souhrnné zpracování fyzioterapeutické péče o

pacienty po transplantaci jater s důrazem na respirační fyzioterapii a specifický terapeutický

přístup k pacientovi po stránce psychosomatické.

Teoretický základ práce obsahuje problematiku transplantace jater, časté obtíže pacientů

po transplantaci a posttransplantační péči.

Speciální část obsahuje tři kazuistiky pacientů po transplantaci jater, které byly

zaznamenány v rámci praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze.

S použitím zavedených odborných fyzioterapeutických postupů byl u každého pacienta

stanoven individuální krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, cílený na zlepšení

fyzického i psychického stavu.

V kapitole Výsledky bakalářské práce je zpracováno zhodnocení vstupních a výstupních

vyšetření pacientů z kazuistik, které jsou uvedeny ve speciální části. Hodnoceno je zejména

zlepšení dechového stereotypu, prohloubení dýchání, navýšení svalové síly a celkové

kondice, zlepšení soběstačnosti včetně mobility. Součástí hodnocení je i psychický stav

pacientů. Předmětem diskuze je posouzení účinnosti aplikovaných fyzioterapeutických

postupů.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis was the complex processing of

physiotherapeutic care in patients after liver transplantation with an emphasis on

respiratory physiotherapy and specific therapeutic approach to the patient from a

psychosomatic point of view.

The theoretical basis of work includes liver transplantation, frequent

transplantation and in the post-transplant patient care.

The special part contains three case reports of liver transplant patients, which

were recorded in practice at the Institute of Clinical and Experimental Medicine in

Prague. Using the established professional physiotherapeutic procedures, each

individual patient was provided with an individual short -term and long-term

rehabilitation plan aimed at improving the physical and mental state of the patient.

The results of the bachelor thesis deal with the evaluation of the initial and output

kinesiological analysis of patients from case reports, which are presented in a special

part. In particular, improvement in breathing stereotype, breathing depth, increased

muscle strength and overall condition and improvement of self -sufficiency, including

mobility, are assessed. Part of the assessment is also the mental state of patients. The

subject of the discussion is to evaluate the effectiveness of applied physiotherapy

procedures.
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1 ÚVOD

Transplantace jater je složitý operační zákrok největšího vnitřního orgánu lidského těla.

Je indikovaná po zjištění jaterního selhávání, které je nejčastěji zapříčiněno jaterní cirhózou,

virovou hepatitidou, nádorovým onemocněním a intoxikací. Po transplantaci vznikají u

pacientů respirační komplikace vlivem intubace, operační rány a omezením pohyblivosti

pacienta. Důležitou součástí posttransplantační péče je fyzioterapie. Snaha o souhrn

fyzioterapeutické péče u pacientů po transplantaci jater mě vedla k napsání této bakalářské

práce.

Transplantace jater se provádí již 55 let. Za tuto dobu došlo k výraznému pokroku. Dříve

byla transplantace rizikovým a ojedinělým zákrokem. Dnes počet transplantací roste a

pravděpodobnost přežívání více než jeden rok po transplantaci je u pacientů 90 %.

V Institutu klinické a experimentální medicíny proběhla první transplantace jater v roce

1995. Od tohoto roku počet transplantací stoupal. Zatímco v roce 1997 bylo zde zaznamenáno

30 transplantací jater, v roce 2017 bylo evidováno 156 transplantací jater, s meziročním

nárůstem 20 %. Zvedla se i kvalita života pacientů po transplantaci. Mohou se navrátit téměř

do běžného života, věnovat se množství aktivit, třeba i založit rodinu.

Transplantace ovlivňuje nejen vnitřní prostředí těla, ale má vliv také na změnu držení

těla, dechový stereotyp a psychiku pacienta. Součástí práce je proto přístup k pacientovi po

stránce psychosomatické.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Embryologie

Z distálního konce ventrálního střeva vzniká entodermální jaterní vychlípenina. Je

pozorovatelná na začátku 3. týdne nitroděložního vývoje. Jedná se o počáteční stav vývoje

hepatobiliárního systému. Výchlipka vrůstá do mezenchymu septum transverzum, dochází

k formování jater. V embryonálním životě jsou játra sídlem krvetvorby. Rychle se rozrůstající

orgán se začíná dělit na levý a pravý lalok s oddělenou intrahepatickou portální cirkulací. Ze

žloutkových a pupečních žil se dostávají do základu jater sinusoidy, které jsou střídány

jaterními pruhy. Objem jater se díky množení jaterních trámců zvětšuje, až vyplní celou

coelemovou dutinu. Nárůst jaterních rámců probíhá symetricky, tudíž jaterní laloky jsou ve

stádiu vývoje stejně velké. Zpomalení pravého laloku v růstu a rotační posun jater vpravo

nastává koncem druhého měsíce. Uvnitř jater se vitelinní pleteň mění na kapilární řečiště,

z něhož krev odtéká do jaterních žil a sinus venosus. Dále část vitelinních žil zaniká a z části

vzniká vena portae. Játra jsou pak spojena s primitivním srdcem jedinou žilou, a to vena

hepatica communis. Umbilikální žíly jsou redukovány a krev teče do srdce přes játra. Tvoří

se ductus venosus, který přímo zásobí mozek a srdce okysličenou krví. (Válek, 2006)

2.2 Anatomie

Játra (hepar, jecur) – jsou měkký a pružný nepárový orgán, avšak relativně křehký.

Snadno může dojít k traumatickému natržení spojenému s masivním, život ohrožujícím

krvácením. Játra mají hnědočervenou barvu a nacházejí se převážně pod pravou kopulí

brániční v horní části břišní dutiny. Jsou největší žlázou lidského těla. Vzhledem k pohlaví

dospělého jedince se hmotnost jater liší. U žen se pohybuje mezi 1200 g až 1400 g a u mužů

je mezi 1400 g až 1800 g. Jejich průmět na stěnu břišní měří do 12 cm v kraniokaudálním

směru, jejich délka je přibližně 25 cm. Tvarem připomínají šikmo seříznutý ovoid. Svou

stavbou jsou exokrinní žlázou produkující žluč, která následně směřuje do duodena, kde mění

tuky na ve vodě rozpustné komplexy, což napomáhá snazšímu vstřebávání lipidů. Pro

13

umožnění kvalitního průběhu funkcí mají játra bohaté cévní řečiště, jímž proteče průměrem

1500 ml/min. (Dylevský, 2000; Čihák, 2002; Dylevský, 2009)

2.2.1 Členění jater

Horní brániční plocha jater (facies diaphragmatica) tvarem kopíruje brániční klenbu,

dělíme ji na úsek pars libera, ten je krytý peritoneem a area nuda, kde játra jsou napřímo

srostlá s bránicí. Játra tak reagují na pohyby bránice a při nádechu klesají.

Ligamentum falciforme hepatis je sagitálně orientované a vede k přední straně břicha.

Dělí horní plochu jater na velký lobus hepatis dexter a malý lobus hepatis sinister, čehož se

využívá při transplantaci formou splitu. Levý jaterní lalok končí vazivovým přívěskem. Na

kaudálním okraji vazu nacházíme ligamenum venosum, takzvaný Arantinův vaz.

Dolní orgánová plocha jater (facies visceralis), obrácená do břišní dutiny, je hojně

členěna. Nese rýhy, které oddělují čtyři laloky jaterní. Uspořádání rýh je do písmene H, jeho

vklesliny se rozlišují na příčné a sagitální. Příčná vkleslina (potra hepatis) slouží pro vstup

vena portae, arteria hepatica propria a jaterní nervové pleteně do jater. Z jater zde vystupuje

pravý a levý žlučový vývod jaterní.

Levá sagitální rýha (fissura sagittalis sinistra) tvoří hranici mezi pravým a levým

lalokem na dolní ploše jater.

Obrázek 1: Játra, anteriorní pohled (Kenhub, 2018)
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Pravá sagitální rýha (fissura sagitalis dextra), v jejímž předním úseku se nachází

žlučníková prohloubenina, a zadní úsek je prohlouben pro vena cava inferior, která zde

přijímá krev z venae hepaticae. (Dylevský, 2000; Čihák, 2002; Ehrmann, 2014)

2.2.2 Fixace jater

Fixaci zajišťuje závěs na vena cava inferior, v area nude je obstarána srůstem s dolní

plochou bránice, podporou ostatních břišních orgánů, na nichž spočívá facies visceralis, a

pevným ligamentem teres hepatis. Fixace je zajištěna i pomocí atmosférického tlaku, který

při uzavřené břišní dutině fixuje játra do brániční klenby. (Dylevský, 2009)

2.2.3 Obaly jater


[…]


o 7. cvik – pacient krouží rameny v předozadní rovině, v obou směrech

o 8. cvik – pacient zatlačí celé dlaně do podložky po dobu 5 s, pacient

drží ramena stažená od uší dolů a lopatky tlačí k sobě, krční páteř je

napřímená po celou dobu cviku

• opakování:

o cviky pacient 10 x zopakuje

Protažení svalů krku do lateroflexe

• výchozí poloha:
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o vzpřímený sed na lůžku se spuštěnými bérci, bérce se stehny svírají

pravý úhel, chodidla jsou rovně, opřená o podložku

• provedení:

o pacient tlačí rameno do podložky fixuje ho uchopením okraje lůžka,

druhou rukou uchopí hlavu přes temeno a provede pasivní úklon do

předpětí, v pozici pacient hledí ke straně, od které se uklání

s nádechem, poté krátce zadrží dech, podívá se dolů a vydechuje,

přičemž využívá relaxaci k protažení měkkých tkání, pak cvik opakuje

na druhou stranu, při cvičení pacient nepředsouvá bradu a neuklání

trup, cvik pacient neprovádí přes bolest v oblasti jizvy

• opakování:

o cviky pacient 3 x zopakuje

Posilování vleže na zádech

• výchozí poloha:

o pro 1. cvik – pacient leží na zádech, dolní končetiny má natažené

o pro 2. cvik – pacient leží pokrčmo

• provedení:

o 1. cvik – pacient naráz provede dorzální flexi v hlezenních kloubech,

extenzi v kolenních kloubech a kontrakci hýžďových svalů, vydrží

5 s, pak stah uvolní, bedra jsou po celou dobu cviku v kontaktu

s podložkou

o 2. cvik – pacient spustí ramena dolů od uší a zatlačí celé dlaně do

podložky, lokty jsou propnuté, v pozici setrvá 5 s, pak povolí, po celou

dobu cviku pacient neodlepí ramena od podložky

• chyby: pacient během cviku zadržuje dech

• opakování:

o cviky pacient 3 x zopakuje

Posilování s overballem – dolní končetiny

• výchozí poloha:

o leh na zádech, dolní končetiny natažené

• provedení:
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o 1. cvik – overball se umístí mezi hlezenní klouby pacienta, dolní

končetiny zatlačí naráz do overballu, kolena jsou po celou dobu cviku

propnutá, špičky směřují do stropu

o 2. cvik – overball se umístí pod hlezenní kloub pravé dolní končetiny,

levá dolní končetina je pokrčmo, pravá dolní končetina zatlačí do

overballu, bedra zůstanou po celou dobu cviku v kontaktu

s podložkou, následuje stejné cvičení pro levou dolní končetinu

o 3. cvik – overball se umístí pod hlezenní kloub pravé dolní končetiny,

levá dolní končetina je pokrčmo, se sunutím overballu po podložce

pacient flektuje a extenduje pravou dolní končetinu, pak následuje

stejné cvičení pro levou dolní končetinu

o 4. cvik – pacient si lehne skrčmo, overball se umístí mezi kolenní

klouby, pacient stlačí dolní končetiny proti sobě a zároveň stáhne

hýžďové svaly

o 5. cvik – pacient si lehne skrčmo, overball se umístí mezi kolenní

klouby, pacient zvedá a spouští pánev postupně obratel po obratli

• chyby:

o zadržování dechu při terapii, správně by měl pacient po celou dobu

cvičení volně dýchat

• opakování:

o cviky pacient 10 x zopakuje

Posilování s overballem – horní končetiny

• výchozí poloha:

o leh na zádech pokrčmo

• provedení:

o 1. cvik – pacient skrčí upažmo, overball se umístí pacientovi mezi

dlaně před hrudníkem v úrovni prsních bradavek, pacient celou

plochou dlaní tlačí do overballu, ramena stahuje dolů od uší a

k podložce

o 2. cvik – pacient uchopí overball obouruč před tělem a provede co

největší kruh pažemi ve frontální rovině, pak cvik opakuje na druhou

stranu, cvik neprovádí přes bolest
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o 3. cvik – pacient uchopí overball obouruč před tělem, zvedne obě ruce

z připažení do vzpažení a pokládá zpět, záda se neodlepí od podložky,

pacient neprovádí cvik přes bolest

• chyby:

o zadržování dechu při terapii, správně by měl pacient po celou dobu

cvičení volně dýchat

• opakování:

o cviky pacient 10 x zopakuje

Aktivace svalů nožní klenby

• výchozí poloha:

o vzpřímený sed na lůžku se spuštěnými bérci, bérce se stehny svírají

pravý úhel, kolena jsou na úroveň boků, kyčle jsou ve středním

postavení, chodidla jsou ve středním postavení, opřená o podložku

• příprava:

o terapeut umístí pod jednu plosku pacienta míček typu ježek, pacient

koulí míček po podlaze, od prstů k patě a zpátky, cvik opakuje u druhé

plosky

• provedení:

o pacient rozevře prsty na jedné dolní končetině, palec a malík směřují

od sebe, snaží se rozšířit chodidlo, v kontaktu s podložkou je pouze

MP kloub palce, malíku a pata, cvik opakuje s druhou dolní

končetinou

• chyby:

o vtáčení a vytáčení kolenního kloubu, zvedání palce nohy od podložky,

krčení prstů nohy

• opakování:

o cvik pacient 5 x zopakuje

Balanční sed na lůžku

• výchozí poloha:

o vzpřímený sed na lůžku se spuštěnými bérci, bérce se stehny svírají

pravý úhel, chodidla jsou rovně, opřená o podložku

• provedení:

o pacient upaží, trup sune střídavě na jednu a druhou stranu ve frontální

rovině, hýždě se neodlepí od podložky
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• chyby:

o pacient u cviku přestává dýchat, cvik provádí přes bolest, nedrží trup

vzpřímeně

• opakování:

o cvik pacient 5 x zopakuje