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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Pilátová
s názvem: Fyzioterapie u pacientů po transplantaci jater

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

28

5. Celkový počet bodů 69

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyjmenujte hlavní funkce jater.

2. Co je caput medusae a aký je anatomický podklad (proč a kdy vzniká) ?

3. Jaká je možná souvislost mezi transplantací jater a osteoporózou ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma práce zahrňuje problematiku, která není věcí každodenní fyzioterapeutické praxe a je možné se s ní
potkat v ČR v akutní fázy ve dvou Centrech - v Brně a v Praze. Čím dál, tím více se ale objevují pacienti po
tomhle výkonu čím dál, tím častěji i v rehabilitačních ambulancích, pracovištích fyzioterapeuta nebo v
lázních. I to je jeden z důvodů, že autorka skomprimovala údaje o játrech jako orgánu, jejich funkci,
transplantačních výkonecha fyzioterapeutických postupech a dává je k dispozici širšímu okruhu
potenciálních uživatelů, kteří se s takovým jedincem mohou setkat i ve své každodenní praxi.
V práci je docela podrobně rozepsána úvodní kapitola se zaměřením na játra, jejich anatomií a fyziologií.
Metodická část je psaná dle obecních principů - popis postupů a možností hodnocení a vyšetření v rámci
činnosti fyzioterapeuta. Kazuistiky jsou zpracovány podrobně až detailně, k vyhodnocení je při tom použita
jenom relativně malá část nashromážděných informací. V Diskusi jsou popsány názory jiných pracovišť a
objevují se ale více ve formě citace jako komparace s vlastními výsledky. V závěru se autorka vyhodnotila
sama když napsala: cit.: "Cíl bakalářské práce byl splněn i s dílčím cílem."
Prácu hodnotím D a doporučuji k obhajobě.
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